<sup>19</sup> *Constitutio translativa* ] De qua vido que annotavimus ad lib. 1. cap. 8. n. ( 22. ) Idem.

<sup>20</sup> *Prætoris exceptionibus* ] Excipere, proprie est detrahere: & inde dicta exceptio est, quod partem aliquam de universo Actoris jure detrahit vulgari formula *Nisi si vel si non*, vel *Extra quam*; quasi defensor aliqua ex parte veram esse actoris intentio-

nem fateretur, sed tamen cum exceptione. Prætoris exceptiones erant, quia Prætor exposita causa actionis formulam præscribat. *Prætoris*.

<sup>21</sup> *Conceptio* ] A jureconsultis dicitur formula. *Idem*.

<sup>22</sup> *Assumpta alia aliqua constitutione* ] Id est, assumendo quendam alium statum questionis. *Cæpper*.

nibus defendendis conjecturali constitutione translationem confirmabit<sup>23</sup>.

XX. Exemplum autem translationis in causa nobis positum sit hujusmodi: Cum ad vim faciendam quidam armati venissent, armati contra prætor fuerunt, & cuidam equiti Romano quidam ex armatis resistenti, gladio manum præcidit. Agit is, cui manus præcisa est, injuriarum. Postulat is, quicum agitur, a prætor exceptionem, *Extra quam*<sup>24</sup> *in reum capitis præjudicium fiat*. Hic is, qui agit, judicium purum postulat. Ille, quicum agitur, exceptionem addi ait oportere. Quæstio est, Excipiendum sit, an non. Ratio<sup>25</sup>, Non enim oportet, in recuperatorio judicio<sup>26</sup>, ejus maleficii, de quo inter sicarios quaritur, præjudicium fieri. Infirmatio rationis, Ejusmodi sunt injuriæ, ut de his indignum sit non primo quoque tempore judicari. Judicatio<sup>27</sup>, Atrocitas injuriarum satisne causa sit, quare, dum ea judicetur, de aliquo majore maleficio, de quo judicium comparatum sit, præjudicetur. Atque exemplum quidem hoc est. In omni autem causa ab utroque quarri oportebit, a quo, & per quos, & quo modo, & quo tempore aut agi, aut judicari, aut quid statui, de ea re conveniat.

Id ex partibus juris, de quibus post dicendum est, sumi oportebit, & ratiocinari, quid in similibus rebus fieri soleat, & videre, utrum malitia quod aliud agatur, aliud simuletur, an stultitia, an necessitudine, quod alio modo agi non possit, an occasione agendi sic sit judicium, aut actio constituta, an recte sine ulla re ejusmodi res agatur. Locus autem communis contra eum, qui translationem inducet, fugere judicium ac pœnam, quia causa diffidat. A translatione autem,

L 2

<sup>23</sup> *Conjecturali constitutione translationem confirmabit* ] Id est, confirmabit translative illam causæ constitutionem, movendo questionem facti, vel de facto. *Id*.

<sup>24</sup> *Extra quam* ] Vid. P. Nannii Miscellan. lib. 9. cap. 6. ut & Brissonium de Formulis.

<sup>25</sup> *Ratio* ] Vide que notavimus ad lib. 2. cap. 17. n. 16. *Cæpper*.

<sup>26</sup> *In recuperatorio judicio* ] Recuperato-

rium-judicium dicebatur, quod ferebant Recuperatores. Hi porro judices quidam erant a Prætoro privati in controversiis de re quælibet dati; quos etiam a recuperando ita vocatos ajunt, quod per eos suum quisque jus recuperare possit, vel quod de honorum inique ablatorum recuperatione, æstimandis que injuriis cognoscere. *Idem*.

<sup>27</sup> *Judicatio* ] Vide que notata sunt ad lib. 2. cap. 17. n. 17. *Idem*.

tem, omnium fore perturbationem, si non ita res agatur, & in iudicium veniat, quo pacto oporteat: hoc est, si aut cum eo agatur, quicum non oporteat, aut alia poena, alio crimine, alio tempore: atque hanc rationem ad perturbationem iudiciorum omnium pertinere. Tres igitur eae constitutiones, quae partes non habent, ad hunc modum tractabuntur. Nunc generalem constitutionem, & partes eius consideremus.

XXI. Cum & factio, & facti nomine concessio, neque ulla actionis illata controversia<sup>28</sup>, vis, & natura, & genus negotii ipsius quaritur; constitutionem generalem<sup>29</sup> appellamus. Hujus primas esse partes duas nobis videri diximus, negotialem & iudicialem. Negotialis est<sup>30</sup>, quae in ipso negotio juris civilis habet implicitam controversiam. Ea est huiusmodi: Quidam pupillum heredem fecit; pupillus autem ante mortuus est, quam in suam tutelam veniret<sup>31</sup>. De hereditate ea, quae pupillo venit, inter eos qui patris pupilli heredes secundi sunt, & inter agnatos pupilli controversa est. Possessio heredum secundorum est. Intentio est<sup>32</sup> agnatorum: Nostra pecunia est, de qua is, cuius agnati sumus, testatus non est. Depulsio<sup>33</sup> est: Immo nostra, qui heredes secundi testamento patris sumus. Quaestio est: Utrorum sit. Ratio est<sup>34</sup>: Pater enim & sibi & filio testamentum scripsit, dum is pupillus esset. Quare, quae filii fuerunt, testamento patris nostra fiant necesse est. Infirmatio est rationis: Immo pater sibi scripsit, & secundum heredem non filio, sed sibi iussit esse. Quare, praeferquam quod ipsius fuit in testamento, ulius vestrum esse non potest. Judicatio<sup>35</sup>: Possitne quisquam

<sup>28</sup> *Alienis illata controversia* ] Ea ipsa est quae alias *translatio* & *translativa causa* constitutio appellatur, & *translativa*, & *translativa*, de qua vide cap. 8. lib. 1. n. 22. *Idem*.

<sup>29</sup> *Constitutionem generalem* ] De hac vide quae notavimus ibid. *Idem*.

<sup>30</sup> *Negotialis est* ] De qua lege quae supra notata sunt ad cap. 11. lib. 1. n. 25. *Idem*.

<sup>31</sup> *Quam in suam tutelam, &c.* ] Id est antequam pubes factus esset, & testari posset: in *suam* enim tutelam venire, vel *suam*

*tutelam fieri*, nihil aliud est quam ad pubertatem venire. *g. l. si filiofamilias 51. ff. de legat. 3. l. 5. §. 2. ff. quibus ex causis in possessionem*. Gothofredus.

<sup>32</sup> *Intentio est* ] Hoc est, petitio, sine postulatio. *Capperonarius*.

<sup>33</sup> *Depulsio* ] Id est, recusatio, refutatio, denegatio. *Idem*.

<sup>34</sup> *Ratio est* ] Vide quae notata sunt ad cap. 17. lib. 2. n. 16. *Idem*.

<sup>35</sup> *Judicatio* ] Vide supra ibid. n. 17. *Idem*.

de filii pupilli re testari. An heredes secundi, ipsius patrisfamilias, non filii quoque ejus pupilli heredes sint.

Atque hoc non alienum est, quod ad multa pertineat, ne aut nusquam, aut usquequaque dicatur, hic admonere. Sunt causa, quae plures habent rationes in simplici constitutione<sup>36</sup>: quod fit, cum id, quod factum est, aut quod defenditur, pluribus de causis restum, aut probabile videri potest, ut in hac ipsa causa. Supponatur enim ab heredibus haec ratio: Unius enim pecuniae plures dissimilibus de causis heredes esse non possunt, nec unquam factum est, ut ejusdem pecuniae alius testamento, alius lege heres esset. Infirmatio autem haec erit: Non est una pecunia, propterea quod altera jam erat pupilli adventitia: cuius heres non, illo tempore, in testamento quisquam scriptus erat, si quid pupillo accidisset: & de altera, patris etiam nunc mortui voluntas plurimum valebat, quae jam mortuo pupillo suis heredibus concedebat. Judicatio est: Unane pecunia fuerit. Aut, si haec erunt usi infirmatione, Possit plures esse unius heredes pecuniae dissimilibus de causis; de eo ipso judicatio nascitur: Possintne ejusdem pecuniae plures dissimilibus generibus esse heredes.

XXII. Ergo una in constitutione intellectum est, quomodo & rationes, & rationum infirmationes, & praeterea iudicaciones plures fiant. Nunc huius generis praecipua videamus. Utrisque, aut etiam omnibus, si plures ambigent, jus ex quibus rebus constet, est considerandum. Initium ergo ejus ab natura ductum videtur: quaedam autem ex utilitatis ratione aut perspicua nobis, aut obscura, in consuetudinem venisse: post autem, approbata quaedam a consuetudine, aut vero utilia visa, legibus esse firmata. Ac natura quidem jus est, quod nobis non opinio, sed quaedam innata vis afferat, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem.